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ABSTRACT

Papoušková, Alena. University of West Bohemia. April, 2012. The Role of the British

Monarchy in the 21
st
Century.

Supervisor: Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The topic of this undergraduate thesis is the role of the British monarchy in the 21
st

century. Although the monarchy is based on tradition and rather obsolete principles, it still

occupies an important position within the contemporary world. The aim of this thesis is to

discover, whether the British monarchy is able to satisfy requirements and wishes of

people even in the 21
st
century and if so, in what form the monarchy will function.

The thesis consists of three main parts. The first part is focused on the history of the

British monarchy, with regard to the fact that every historic event considerably influenced

the current shape of the monarchy and contributed to its maintenance to the present day.

The second part describes contemporary features of the British monarchy and general

tendencies of its further development. The third part of the thesis is practical and comprises

of an original piece of research, which appraises opinions of the British on the question of

preserving their monarchy in the 21
st
century.
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INTRODUCTION

The United Kingdom has always represented a realm that significantly participated

in the course of the human history. First records of a larger population which settled in

England and which began to cooperate date from 2,000 BC. From these primitive tribes a

renowned nation has developed, which has been involved in many important events

affecting frequently even the entire world. Great Britain could pride itself on various

prestigious sovereigns and historical figures, on its accomplishments during the world’s

colonization, or on its substantial role within the Industrial Revolution and the World

Wars. Even nowadays the United Kingdom occupies a significant place within the world.

And during this almost entire notable history Britain has been a monarchy.

The main features of the development of the English monarchy are continuity and a

policy of compromises. However, as Sir David Lindsay Keir (1966) states, “yet continuity

has not meant changelessness” (p. 1). Many times the English realm had to prove its ability

to cope with various difficulties and the ability to constantly adapt itself to changing

requirements of particular time periods. However, except for eleven years when it was a

republic with Lord Protector as a Head of State, England succeeded in preserving the status

of monarchy. In the course of time many kings and queens ascended the English throne but

their reign never changed to despotism. Fortunately, whenever the rule in England began to

incline to be despotic, a weak and irresolute sovereign succeeded to the throne, and in

contrast, every time when the English monarchy was in a threat of declining or even

perishing, it was saved by a powerful and successful monarch (Elton, 2000, pp. 74-75).

This fact contributed considerably to the maintenance of the English monarchy until the

present.

The location of the English kingdom could be also considered as its significant

advantage. As an island, it was partly protected by the sea. Unlike England, continental

realms had to more frequently defend their boundaries against incursions. Their inhabitants

were, therefore, willing to provide their kings more power and resources to be able to

protect their kingdoms. However, it also meant that people’s freedom was limited.

Despotic reigns of some sovereigns led to revolts of oppressed people and sometimes

caused the downfall of the monarchy. In contrast, in the Middle Ages the English were

provided more freedom because they were not entirely dependent on their king and his

protection and the king was aware of this. The fact that kings did not have their own army

and that they were much closer to their subjects secured a relatively peaceful development
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of the English monarchy. Also money that would be normally intended for land forces and

a king’s army was spent on the navy instead. Thanks to this fact, England later succeeded

in gaining control over the seas and creating an extensive empire, which was later

transformed into the Commonwealth of Nations.

Although many kingdoms perished in the course of time, thanks to various

fortunate circumstances the British monarchy has remained in constant existence.

However, nowadays, at the beginning of the 21
st
century, the question may arise, as to

whether there is still place for a kingdom in the modern world. Although several principles

of the British monarchy, and of any monarchy in general, are in contradiction with a world

based primarily on democracy, it seems that this political system is still acknowledged by

many people. This undergraduate thesis focuses not only on a description of the history of

British monarchy, which could clarify why this exact kingdom has maintained, but also on

the question whether the British monarchy has prerequisites for the continuation of its

existence even in the 21
st
century.
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1 HISTORY OF THE ENGLISH MONARCHY

1.1 Origins of the Monarchy

Although England had been settled since 2,000 BC, the very beginning of the

English monarchy dates from the final departure of the Romans early in the fifth century

AD. The formation of a monarchy was also influenced by the arrival of Germanic invaders,

including the Angles, Saxons, and Jutes (550 to 1066 AD). However, initially England

was not a compact kingdom. There lived many small tribes, which were ruled by men

usually referred as “reges or kings” (Cannon & Griffiths, 1988, p. 1). These communities

did not have clearly delimited borders and their mutual relationships were usually

regulated by various treaties of alliance. However, there were also many conflicts between

them. More powerful tribes gradually endeavoured to subdue the others. In the seventh

century England was a Heptarchy, consisting of the kingdoms of Northumbria, Mercia,

Kent, East Anglia, Essex, Sussex, and Wessex. However, two centuries later there was

only the kingdom of Wessex ruled by King Ecgbert, who is considered the first king of

England. The unification of the kingdoms was also expedited by the Viking invasions. In

the Anglo-Saxon Chronicle kings of these early realms are referred as bretwalda (Cannon

& Griffiths, 1988, p. 9).

There is little detailed information available about these early kingships. The most

significant qualities which predestined a man, hardly ever a woman, to become a ruler

were his fighting skills. Initially, every king had to be a great warrior to be able to protect

his tribe which voluntarily chose him as its leader. However, gradually there was a

tendency towards a hereditary succession. Kings began to be elected by a council called

“witan” (Maurois, 1993, p. 27) from one sacred family. The council, which consisted of

eminent military leaders and later also of archbishops and bishops, not only chose the most

convenient member of this family but it could also dethrone him when he proved to be a

bad king. In summary, the early kingship was partly elected and partly hereditary. Only at

the end of the ninth century were there tendencies of monarchs to control the succession by

various agreement or wills in order to avoid disputes within the family.

Other duties of kings were comprised of law-making and at the same time of a

supervision of how their subjects abided by these primitive laws. At that time almost all

statutes were based on traditions and customs from the past. Subsequently, during the

evangelization of England, monarchs began to hold the post that was similar to the priests’

one. They were responsible for converting their subjects to this new religion and also for
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its defence and preservation. Christianity also significantly extended kings’ powers so that

some monarchs were convinced that they had obtained God’s approval for their reign. This

assertion gradually led to a belief that a sovereign was superordinate to common people

and he could not be dethroned by them.

In the Dark Ages kings’ powers were not unlimited. From the very beginning

sovereigns were used to consulting their courts on serious matters. These courts usually

consisted of military leaders, representatives of clergy, and nobles. However, at that time

the aristocracy was not yet hereditary; people received titles of nobility for their service to

a king. As the area of the English monarchy was gradually becoming larger, it was also

impossible for a king to control the entire country. The kingdom was divided into

individual shires and each of these shires was assigned a sheriff as a king’s delegate. They

were supposed to mediate between a king and his subjects and to maintain order in the

shires. The image of a sovereign who is also interested in opinions and matters of their

subjects represents a significant feature in the development of the English monarchy.

1.2 English Monarchy under the Reign of the Normans and Plantagenets

The Normans subdued England on the 14
th

October 1066 when William I of

Normandy, later known as William the Conqueror, defeated the English army at the Battle

of Hastings. In late September the English sovereign, Harold Godwinson, successfully

confronted Norwegian invaders in the north but his exhausted forces were subsequently not

able to repulse the Norman attack in the south. King Harold died in battle; William was

crowned English king on the 25
th

December 1066 and the Norman sovereigns ruled in

England until 1154.

The Norman Conquest influenced significantly the English kingship. Due to the

fact that the English realm became a part of an extensive empire its monarchs did not

spend much time in England. After William the Conqueror strengthened his position as

king, he returned to the Continent and yielded the administration of the English kingdom to

two joint regents. However, at that time many French came to England and replaced

domestic nobles in significant administrative posts. The Normans brought not only their

culture but also their developed bureaucracy along and “by the end of the twelfth century,

England had the most sophisticated and effective monarchy in Europe” (Cannon &

Griffiths, 1988, p. 158).

The role of king as an eminent warrior gradually disappeared and was replaced by

his abilities of cooperation and governance of his country. Sovereigns’ powers and duties
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were also more specifically defined and publicly announced during the coronation.

Moreover, the Normans substantially influenced rules of succession. In England, there had

not been primogeniture and they had attached importance primarily to an heir’s full age. In

contrast, the French adhered to a rule that a king’s first-born became his successor and this

principle introduced into the English realm. Late in the twelfth century, there emerged a

tradition of giving honorific titles to a monarch’s descendants. It was implemented

primarily to stress their role as a king’s representatives.

The Plantagenets ruled in England from 1154 to 1399. During their reign there were

three significant events that considerably influenced the sovereign’s role and partly

diminished his powers. The events included a change of English kingdom into a papal fief,

signing of Magna Carta, and foundation of the first English Parliament.

1.2.1 English Monarchy as a Papal Fief


[…]


current shape or rather altered, could exist even in the 21
st
century.

15) Do you mind that there is still aristocracy in the modern world?

number of respondents %

yes, it should not exist in the modern

democratic world
26 52 %

I consider it a bit old-fashioned 12 24 %

I do not mind it 10 20 %

I like it, it is an interesting survival from the

past
2 4 %

Approximately half of the interviewees, 26 persons (52 %), would abolish the

aristocratic system in the modern world. 12 persons (24 %) regarded the aristocracy as

rather obsolete but they did not require any change. 10 respondents (20 %) did not mind

the existence of the aristocracy in the contemporary world and 2 persons (4 %) even

considered it as a nice tradition from the past.
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 Although most of the British would maintain the monarchy even in the 21
st
century,

many of them at the same time do not approve of the aristocratic system, which elevates

some people over others only because of their birth. As the results of this question indicate,

it would be better if the nobility was curtailed to some extent.

16) Could you imagine that the British monarchy would be transformed into a

republic?

number of respondents %

yes, it would be a welcome change 11 22 %

no, because it would be a too serious

intervention into the British political system
11 22 %

no, because there are no reasons for this

change
19 38 %

no, because Britain would lose its unique

prestige which it has in the world
9 18 %

Most of the respondents were convinced that the British monarchy should not

transform itself into a republic but their reasons differed. 19 interviewees (38 %) wished no

change because they thought that there were no reasons for it. 11 respondents (22 %) held

the view that such a transformation would represent a too difficult intervention into the

entire politics of Britain. 9 persons (18 %) were afraid that as a republic the United

Kingdom would lose its uniqueness within the world. Only 11 respondents (22 %)

expressed a request for transformation of Great Britain into a republic.

The responses support the statement that there is only a negligible republicanism in

the United Kingdom. Although the British may have various reasons for maintaining their

monarchy, the fact is that most of them would still retain it even in the 21
st
century.
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CONCLUSION

The aim of this undergraduate thesis was to discover whether the British monarchy

could function well even in the 21
st
century and in what shape it would alternatively exist.

The findings of this work are based not only on perusing various theoretical materials but

also on executing an own survey.

The British monarchy has already survived for more than 1,500 years. In the course

of time it had to cope with various difficulties and adapt itself to fast-changing

requirements of particular eras. The role of the English royals has altered as well: while

initially English sovereigns were primarily brave warriors and respected leaders of several

minor kingdoms, nowadays they hold the post of representatives of the nation and of

famous celebrities. Although the form of the British monarchy has transformed, it still

occupies a significant role not only within the United Kingdom but also within the entire

world.

The United Kingdom faces now the 21
st
century and as it has been suggested there

is no reason to doubt the ability of the British Crown to maintain itself even at this time.

Although several changes should be executed, the British monarchy has good prerequisites

for the continuation of its long history. One of the main tasks of the Crown in the new

century is to modernise itself, however, without losing its mystique, which is necessary for

the existence of any monarchy. Concerning individual members of the British Royal

Family, they should endeavour to meet frequently even contradictory demands of the

British on a common, amiable, modest, but at the same time representative, creditable and

distinguished royal. In this condition, and if there is no serious crisis in Great Britain, the

monarchy could endure for a long time yet.

Any predictions of the future of the British monarchy are certainly only

speculation. It is impossible to say what exactly happens in the following years. The

wishes of people could change. Although the Crown nowadays enjoys considerable

support of the British, in a few years they may require a transformation of their monarchy

into a republic. However, from the objective point of view it is necessary to remark that

there are no reasons why a monarchy should not exist even in the modern democratic

world.
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SUMMARY IN CZECH

Tématem této bakalářské práce je role britské monarchie v 21. století. Spojené

království se významně podílelo na utváření lidských dějin. A přestože je toto politické

zřízení víceméně založeno na principech, které jsou v rozporu s požadavky moderního

světa, jako například nevolení hlavy státu, privilegované postavení určitých jedinců

získané dědičně a nikoliv podle zásluh, či dotování jejich života ze státních daní, zdá se, že

mnozí stále nedají na tento přežitek z minulosti dopustit. Cílem této bakalářské práce je

zjistit, zda má britská monarchie předpoklady pro to, aby přetrvala i ve století

jednadvacátém. A pokud ano, jakými změnami je pokračování její existence podmíněno.

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části. První část je věnována historii

Spojeného království. Jelikož byla současná podoba monarchie utvářena postupně, vlivem

mnoha rozličných historických událostí, je nutné zaměřit se i na toto téma. Bližší

prozkoumání dějin tohoto národa může napovědět nejen to, proč se britská monarchie

zachovala do dnešní doby, i když mnohá další království v průběhu staletí zanikla, ale také

může objasnit, co pro Brity jejich monarchie znamená a za jakých okolností by byli

ochotni se jí zříci.

Druhá část této bakalářské práce se zabývá charakteristikou současného Spojeného

království. Jsou zde rozebrány jak jednotlivé aspekty týkající se britské královské rodiny

a britské monarchie obecně, tak i údaje z aktuálních statistik, které se zabývají oblibou

Koruny mezi Brity. Pozornost je věnována zejména několika významným událostem, které

se odehrály za vlády současné královny Alžběty II. a které měly značný dopad na postoj

Britů vůči jejich monarchii. Závěrem je zde také snaha alespoň trochu nastínit možný

následující vývoj Spojeného království.

Poslední část je zaměřena na analyzování poznatků získaných v rámci on-line

dotazníku, který byl určen rodilým Britům a ve kterém se vyjadřovali na problematiku

zachování britské monarchie i pro další století. Odpovědi byly vyhodnoceny a porovnány

s poznatky a obecnými tendencemi uvedenými v teoretické části této bakalářské práce.

Tento výzkum sloužil především pro podpoření, či naopak vyvrácení, těchto tvrzení, díky

čemuž bylo možné dojít k vědecky podloženému závěru.