**Undergraduate Thesis Assessment Rubric** (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Alena Papoušková

Title: The role of the British Monarchy in the 21<sup>st</sup> Century

Length: 54 pages

Text Length: 49 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient Introduction is well written and states the aims of the thesis.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis shows the author's extensive knowledge of the subject matter as well as her enthusiasm and interest in the topic of the thesis. Various relevant sources were used by the author.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The facts provided by the author are well explained, supported by evidence and appropriate conclusions are drawn.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis displays critical thinking of the author.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is perfectly organised and reads smoothly.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The language of the thesis is appropriate and accurate.

Final Comments & Questions

The aims of the thesis are clearly set at the beginning of the paper. The facts provided by the author in the theoretical part are carefully chosen, all relate to the topic and are perfectly presented. The thesis is well structured. The student presents perfect knowledge of the subject matter, provides interesting facts related to the history and present days of the British Monarchy.

The practical part shows the author's creative approach to the topic. The questions in the questionnaire are thought out, interesting and relevant. The results are well described and explained.

Reviewer: Anna Šteflová

Date: 18.5.2012

Signature:

*Šteflová*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra aplikovaného jazyka